
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 331 

din 11 iunie 2019 

privind acordarea unui mandat special reprezentanților  

în Adunarea Generală a Acționarilor de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de 

motive nr. 44573/04.06.2019, 

Analizand raportul Serviciului Societăţi Comerciale, înregistrat sub nr. 

44575/04.06.2019, precum și rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad,  

Având în vedere adresa S.C. CET Hidrocarburi SA Arad privind solicitarea de a acorda 

mandat special reprezentanţilor în Adunarea Generală a Asociaților la S.C. CET Hidrocarburi 

SA Arad, înregistrată la Primaria Municipiului Arad cu nr. 35286/06.05.2019, 

Ținând seama de prevederile Deciziei nr. 4 din 21 martie 2019 a Consiliului de 

Administrație de la SC CET Hidrocarburi SA Arad și procesului verbal al ședinței adunării 

generale a acționarilor de la SC CET Hidrocarburi SA Arad din data de 24 aprilie 2019,  

Ținând cont de prevederile Hotărâii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 64/2017 

privind acordul pentru desființarea unor mijloace fixe aparținând SC CET Hidrocarburi SA 

Arad în vederea scoaterii din funcțiune și valorificarea acestora,  

Având în vedere prevederile Cetificatului de Urbanism nr. 622/08.05.2019, referitor la 

lucrările de desființare: demolarea partială corp C 13, mijloc fix aparținând SC CET 

Hidrocarburi SA Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 113 din Legea nr. 31/1990 - legea societăţilor, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza prevederilor contractelor cadru de reprezentare, aprobate prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 313/2018 privind aprobarea contractului-cadru 

pentru reprezentanţii Consiliului Local, mandataţi să reprezinte interesele Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Acţionarilor la societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local,  

În conformitate cu prevederile actului constitutiv al S.C. CET Hidrocarburi SA Arad, 

înscris la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Arad,  

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 de consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. c), art. 45 alin. (3) și art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publica locala, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art. 1. Se mandatează reprezentanții Consiliului Local în Adunarea Generala a 

Acționarilor de la SC CET Hidrocarburi SA Arad să aprobe scoaterea din funcțiune și 

valorificarea prin procedura de casare a mijlocului fix - Clădire Bloc Comanda Cazane de Apă 

Fierbinte 1, 2 și 3, proprietatea SC CET Hidrocarburi SA Arad. 



Art. 2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Societăţi Comerciale 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 11.06.2019                                                                                                                   Cod PMA-S4-02          



ROMÂNIA     P R O I E C T      Avizat 

JUDEŢUL ARAD              S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                 Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 303/6.06.2019 

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

din _______________ 2019   

privind acordarea unui mandat special reprezentanților  

în Adunarea Generală a Acționarilor de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad  

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de 

motive nr. 44573/04.06.2019, 
Analizand raportul Serviciului Societăţi Comerciale, înregistrat sub nr. 44575/04.06.2019, 

precum și rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere adresa S.C. CET Hidrocarburi SA Arad privind solicitarea de a acorda 

mandat special reprezentanţilor în Adunarea Generală a Asociaților la S.C. CET Hidrocarburi 

SA Arad, înregistrată la Primaria Municipiului Arad cu nr. 35286/06.05.2019, 

Ținând seama de prevederile Deciziei nr. 4 din 21 martie 2019 a Consiliului de 

Administrație de la SC CET Hidrocarburi SA Arad și procesului verbal al ședinței adunării 

generale a acționarilor de la SC CET Hidrocarburi SA Arad din data de 24 aprilie 2019,  

Ținând cont de prevederile Hotărâii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 64/2017 

privind acordul pentru desființarea unor mijloace fixe aparținând SC CET Hidrocarburi SA 

Arad în vederea scoaterii din funcțiune și valorificarea acestora,  

Având în vedere prevederile Cetificatului de Urbanism nr. 622/08.05.2019, referitor la 

lucrările de desființare: demolarea partială corp C 13, mijloc fix aparținând SC CET 

Hidrocarburi SA Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 113 din Legea nr. 31/1990 - legea societăţilor, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza prevederilor contractelor cadru de reprezentare, aprobate prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 313/2018 privind aprobarea contractului-cadru 

pentru reprezentanţii Consiliului Local, mandataţi să reprezinte interesele Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Acţionarilor la societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local,  

În conformitate cu prevederile actului constitutiv al S.C. CET Hidrocarburi SA Arad, 

înscris la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Arad,  

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. c), art. 45 alin. (3) și art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publica locala, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

 

                             CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art. 1. Se mandatează reprezentanții Consiliului Local în Adunarea Generala a 

Acționarilor de la SC CET Hidrocarburi SA Arad să aprobe scoaterea din funcțiune și 

valorificarea prin procedura de casare a mijlocului fix - Clădire Bloc Comanda Cazane de Apă 

Fierbinte 1, 2 și 3, proprietatea SC CET Hidrocarburi SA Arad. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      SECRETAR 

 
 

Serviciul Societăţi Comerciale 
Red./Dact. Neamțiu Corneliu         Cod:PMA-S4-01 



 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 44573/04.06.2019 

 

 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001 cu 

modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de 

hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantilor in Adunarea Generala a 

Actionarilor de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE  

 

 

 

Având în vedere adresa S.C. CET Hidrocarburi SA Arad privind solicitarea de a acorda mandat 

special reprezentanţilor în A.G.A. la S.C. CET Hidrocarburi SA Arad, înregistrată la Primaria 

Municipiului Arad sub nr. 35286/06.05.2019 

 

Tinand seama de prevederile Hotararii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 64/2017 

privind acordul pentru desfiintarea cazanelor de apa fiebinte CAF 1, CAF 2 si CAF 3 

apartinand SC CET Hidrocarburi SA Arad si ale Cetificatului de Urbanism nr. 622/08.05.2019, 

referitor la lucrarile de desfiintare - demolarea partiala corp C 13, mijloc fix apartinand SC CET 

Hidrocarburi SA Arad  

 

 

PROPUN:    

 

 

Aprobarea proiectului de hotarare privind acordarea unui mandat special 

reprezentantilor in Adunarea Generala a Actionarilor de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, 

pentru scoaterea din functiune si valorificarea prin procedura de casare a mijlocului fix - 

Cladire Bloc Comanda Cazane de Apa Fierbinte 1,2 si 3 proprietatea SC CET Hidrocarburi SA 

Arad. 

 

 

 

 

PRIMAR, 

ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 



Primăria Municipiului Arad 

Directia comunicare  

Serviciul societăţi comerciale 

Nr. 44575/04.06.2019 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

 

Având în vedere: 

- prevederile Deciziei nr. 4 din 21 martie 2019 a Consiliului de Administratie de la SC 

CET Hidrocarburi SA Arad, art. 3, privind aprobarea scoaterii din fucntiune si casarea 

nijlocului fix – cladire comanda cazane apa firbinte 1,2 si 3 proprietatea SC CET Hidrocarburi 

SA Arad  

- procesul verbal al sedintei adunarii generale a actionarilor de la SC CET Hidrocarburi 

SA Arad din data de 24 aprilie 2019  

 

- adresa S.C. CET Hidrocarburi SA Arad privind solicitarea de a acorda mandat special 

reprezentanţilor în A.G.A. la S.C. CET Hidrocarburi SA Arad, înregistrată la Primaria 

Municipiului Arad sub nr. 35286/06.05.2019 privind scoaterea din functiune si valorificarea 

prin procedura de casare a mijlocului fix - Cladire Bloc Comanda Cazane de Apa Fierbinte 1,2 

si 3 proprietatea SC CET Hidrocarburi SA Arad. 

 

- prevederile art. 6, lit. h) si art. 15, lit. b) ale Hotararii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 313/2018 privind aprobarea Contractelor cadru pentru reprezentantii Consiliului Local 

mandatati sa reprezinte interesele Municipiului Arad in adunarile generale ale actionarilor de la 

societatile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local  

 

In considerarea faptul ca reprezentantii Consiliului Local in Adunarea Generala a Actionarilor 

de la SC CET Hidrocarburi SA Arad pot lua hotararea de valorificare a mijloacelor fixe prin 

procedura de casare numai in baza unui mandat special prealabil din partea mandantului  

 

Tinand seama de prevederile Hotararii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 64/2017 

privind acordul pentru desfiintarea cazanelor de apa fiebinte CAF 1, CAF 2 si CAF 3 

apartinand SC CET Hidrocarburi SA Arad si ale Cetificatului de Urbanism nr. 622/08.05.2019, 

referitor la lucrarile de desfiintare - demolarea partiala corp C 13, mijloc fix apartinand SC CET 

Hidrocarburi SA Arad  

 

Propunem acordarea de catre Consiliul Local al Municipiului Arad, a unui mandat 

special reprezentantilor sai in Adunarea Generala a Actionarilor de la S.C. CET Hidrocarburi 

S.A. Arad, pentru aprobarea scoaterii din functiune a mijlocului fix - Cladire Bloc Comanda 

Cazane de Apa Fierbinte 1,2 si 3 proprietatea SC CET Hidrocarburi SA Arad si valorificarea 

prin procedura de casare. 

 

 

             Director Executiv,            Şef Serviciu,                      

                  Barbura Eliza                   Neamţiu Corneliu                   

  

 

                                     

Vizat, 

Serviciu Juridic, contencios  

                                                                                                _______________________  

                       




















